Forse che del luoco harrà inteso dal molto Reverendo, et mio nel Signore osservandissimo Padre, il P. don Alfonso Salmeron ^a.

Da nuouo adonque ne le uiscere di N. S. Jesù Christo la prego, che sia contenta più tosto, che V. R.^{da} P.^{tà} può mandare il tanto da noi aspettato Padre. Mitte quem missurus es ^b; perciò oltre che gl' anni uolano, et già sono al LIII anno questo Aprile che uiene, egl' è ho[r]nai tempo di donarsi tutti a colui, che tutto s' è donato a noi, et frequentar, più spesso di quello ch' io faccio, le santissime et confessioni et communioni, et n' ho patito molto, et ne patisco anchora, per non hauer la commodità di sacerdote, secondo il mio cuore: non sta ben l' huomo solo. Vae soli, quia cum ceciderit, non habet subleuantem se ^c. Io uorrei pur con le mie rozze lettere ispiclar a V. R.^{da} P.^{tà} quanto sia il mio bisogno grandissimo, ma non posso farlo, onde pregherò l' infinita bontà di Dio che le lo faccia sentire a quel modo che più le par conueniente. Ringratiola del suo bon uolere, et de l' humiltà grande, che il Signor le dona, ch' ella uorria esser il Padre, ch' hauesse ad esser il contento nostro, ma l' honor di Dio la chiama in altri luochi, et a maggior' imprese, et ella col suo feruentissimo spirito sarà con il suo sacerdote, et con noi aiutandoci di continuo con le sue santissime orationi. Et uenendo il promesso Padre da V. R.^{da} P.^{tà}, s' incominciarà a uiuere qui tra noi secondo le ordinationi de la uostra santa congregazione; et in casa ho una donna, che passa LXX anni, molto deuota, et da bene, et quando le piacerà, starà fuori di casa in una stanza uicina tra gli habitadori; ho poi due seruatori, quali mi sforzo che stiano nel timor di Dio, et il Signor mi donasse la gratia (sì da puoco sono) ch' io fosse buon acholito de l' aspettato Padre.

^a Psalmiron ms.

^b EXOD., IV, 13.

^c ECCLE., IV, 10.

Sì che ella ha inteso il grandissimo et desiderio et bisogno nostro, et la prego a non tardar più d' aiutarci. Et se non fossero molti impedimenti ch' io ho, sarei uenuto in persona a Roma a posta per questo per dirle a bocca quello, che m' è forzo con la charta et inchiostro farle sentire. Et qui farò fine lasciandola io con mie molti raccomandationi a Dio, et la prego, che mi perdoni, se io ho troppo lungamente con la presente mia ragionato con lei, ch' ho uoluto supplire al tempo passato, ch' io non le ho scritto, et per l' auenire più spesso le scriuerò, acciò tosto supplisca a bisogni nostri. Petite et dabitur uobis⁷. Desidero sommamente, che V. R.^{da} P.^{tà} mi faccia una elemosina d' esser contenta di pregar' ella il Signore, et far pregare anchora tutti i suoi reverendi figliuoli, et i suoi deuoti per certe nostre liti et trauagli di grandissima importanza, ch' il Signor faccia il suo uolere, et ci liberi da simili intrichi, et a me doni gratia d' humilmente resignarmi in tutto, et per tutto, a la sua santissima uolontade, et in particolare mi raccomandi a le santissime orationi del mio molto reverendo et in Christo osservandissimo Padre il P. Salmerone.